PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de pedido de habilitação de crédito apresentado via e-mail pelo Credor César dos

Santos Reche, por meio do qual pretende a habilitação do seu crédito na relação de credores pelo

montante de R$ 33.082,30 (trinta e três mil oitenta e dois reais e trinta centavos), na classe

trabalhista.

2. Aduz o Credor que o crédito em testilha advém da Reclamação Trabalhista autuada sob o

n.º 1000588-19.2017.5.02.0032, que tramitou perante a 32ª Vara do Trabalho da Comarca e do

Estado de São Paulo.

3. Para fundamentar seu pedido, o Credor apresentou a decisão homologatória dos cálculos,

na qual constata-se que foi fixada a quantia de R$ 33.082,30 (trinta e três mil oitenta e dois reais

e trinta centavos), devida ao Credor, vejamos:

(Trecho extraído do documento enviado via e-mail)

4. Nesse sentido, constata-se que trata-se de crédito concursal em sua totalidade, ao passo

em que a decretação da falência ocorreu em 24.09.2020, tendo o Credor laborando no período de

25.03.2013 a 31.03.2017, conforme trecho extraído da CTPS colacionado abaixo, veja-se:

(Trecho extraído da RT 1000588-19.2017.5.02.0032)

5. Ademais, constata-se que os cálculos homologados pelo D. Juízo Laboral perfaz o

montante de R$ 31.967,79 (trinta e um mil novecentos e sessenta e sete reais e setenta e nove

centavos), referente ao valor principal acrescido de juros, atualizado até 01.02.2019, confira-se:

(Trecho extraído da RT 1000588-19.2017.5.02.0032)

6. Nesse sentido, pontua-se que as contribuições previdenciárias cota Reclamante, bem

[...]

respeitar os limites impostos pela LFR, de modo que a alteração nos valores é medida que se

impõe.

CONCLUSÃO

9. Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de habilitação apresentado,

para incluir o crédito em favor do Credor César dos Santos Reche, pelo montante de R$

38.286,76 (trinta e oito mil duzentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos), na classe

trabalhista.

Titular do Crédito: César dos Santos Reche

Valor do Crédito: R$ 38.286,76

Classificação do Crédito: Trabalhista Concursal - Classe I

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. LÉO BATISTA DE ALMEIDA SOUZA

[...]

Trata-se de pedido de habilitação de crédito apresentado pela Credora Hilda Granja

Pujalte, nos autos do Incidente de Crédito autuado sob o n.º 1025841-39.2021.8.26.0100, bem

como via e-mail, por meio do qual pretende a inclusão do seu crédito na relação de credores, pelo

montante de R$ 335.850,00 (trezentos e trinta e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais), na

classe trabalhista.

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha advém da Reclamação Trabalhista autuada sob

o n.º 1000832-20.2018.5.02.0029 que tramitou perante a 29ª Vara do Trabalho da Comarca e

Estado de São Paulo.

3. Nesse sentido, trata-se de crédito concursal em sua totalidade, ao passo em que a

[...]

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/96893/lei-de-recupera%C3%A7%C3%A3o-judicial-e-extrajudicial-e-de-fal%C3%AAncia-lei-11101-05

6. Diante disso, a Administradora Judicial consigna que a importância a ser inscrita em

favor da Credora totaliza o montante de R$ 335.850,00 (trezentos e trinta e cinco mil e oitocentos

e cinquenta centavos), sendo: (i) R$ 156.750,00 (cento e cinquenta e seis mil e setecentos e

cinquenta reais) na classe trabalhista e (ii) R$ 179.100,00 (cento e setenta e nove mil e cem

reais), na classe quirografária.

CONCLUSÃO

7. Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de habilitação para incluir

o crédito em favor da Credora Hilda Granja Pujalte pelo montante de R$ 335.850,00 (trezentos e

trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), sendo: (i) R$ 156.750,00 (cento e cinquenta e

seis mil, setecentos e cinquenta reais) na classe trabalhista e (ii) R$ 179.100,00 (cento e setenta e

nove mil e cem reais), na classe quirografária.

Titular do Crédito: Hilda Granja Pujalte

Valor do Crédito: R$ 156.750,00

Classificação do Crédito: Trabalhista Concursal - Classe I

Valor do Crédito: R$ 179.100,00

Classificação do Crédito: Quirografária Concursal - Classe III